

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice, București
 Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori
 Departamentul Monedă și Bănci
 Poz. postului 31, Disciplina(ele) postului: Modelarea deciziei financiar-monetare, Inginerie financiară
 Domeniul Finanțe

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă
 nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din 10.04.2025

Candidat Ivașcu Codruț-Florin
 Funcția actuală: profesor asociat, Data numirii în funcția actuală: 2025
 Instituția: Academia de Studii Economice, București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	FINANȚE - BĂNCI	2014-2017	Licențiat în științe economice
2.	Academia de Studii Economice Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic	DIDACTIC	2020-2021	Certificat de studii pedagogice – nivelul 1

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice Cercetări Avansate în Finanțe	FINANȚE - BĂNCI	2017-2019	Master în Finanțe
	Academia de Studii Economice Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic	DIDACTIC	2021-2022	Certificat de studii pedagogice – nivelul 2

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice	FINANȚE	2019-2024	Doctor în Finanțe

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice	Finanțe	2022-2024	Asistent de cercetare
2.	Academia de Studii Economice	Finanțe	2022-prezent	Cadru didactic asociat

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Criterii minime asistent	Rezultat	Îndeplinire
Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI	4 articole ISI	Îndeplinit
Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale	1 BDI + echivalare ISI	Îndeplinit
Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings	2 ISI Proceedings	Îndeplinit
Punctajul candidatului ≥ 10	140.5	Îndeplinit

7. *Realizări profesional-științifice*

Articol	Autorii, Titlu articol/carte, Denumire revista/carte, volumul(numarul), paginile de incadrare, data aparitiei	Anul publicarii	M	N	AIS	Punctaj Final
ISI - 1	Ivașcu, C. F. (2021). Option pricing using machine learning. <i>Expert Systems with Applications</i> , 163, 113799. DOI: 10.1016/j.eswa.2020.113799, ISSN: 0957-4174, WOS:000582115400017. https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0957417420306187	2021	8	1	1.331	85.184
ISI - 2	Ivașcu, C. F. (2022). Heuristic methods for stock selection and allocation in an index tracking problem. <i>Algorithmic Finance</i> , 9(3-4), 103-119, DOI: 10.3233/AF-200367, ISSN: 2158-5571, WOS:000837998600004. https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.3233/AF-200367	2022	10	1	0.194	15.52
ISI - 3	Ivașcu, C. F. (2023). Understanding Dividend Puzzle Using Machine Learning. <i>Computational Economics</i> , 1-19., DOI: 10.1007/s10614-023-10439-7, ISSN: 0927-7099, WOS:001044313700001 https://link.springer.com/article/10.1007/s10614-023-10439-7	2023	10	1	0.352	28.16

ISI - 4	Ivaşcu, C. F., & Ştefoni, S. E. (2023). Modelling the non-linear dependencies between government expenditures and shadow economy using data-driven approaches. <i>Scientific Annals of Economics and Business</i> , 70(1), 97-114. DOI: 10.47743/saeb-2023-0001, ISSN: 2501-1960, WOS:000966199800007 https://www.cceol.com/search/article-detail?id=1107160	2023	10	2	0.104	4.16
BDI - 1	IVAŞCU, C. F., & ŞERBAN, D. (2023). VALUE AT RISK ESTIMATION FOR NON-GAUSSIAN DISTRIBUTIONS. <i>Review of Finance & Banking</i> , 15(2). https://rfb.ase.ro/vol15-dec2023.asp	2023	-	1	-	3.00
ISI Proc. 1	Şerban, D. & Ivaşcu C. (2020) - Role of Capital Markets in The Post-Crisis Economic Recovery. <i>EDUCATION EXCELLENCE AND INNOVATION MANAGEMENT: A 2025 VISION TO SUSTAIN ECONOMIC DEVELOPMENT DURING GLOBAL CHALLENGES</i> https://ibima.org/accepted-paper/role-of-capital-markets-in-the-post-crisis-economic-recovery/	2020	-	2	-	1.5
ISI Proc. 2	Ivaşcu, C. (2023). Can Machine Learning Models Predict Inflation?. In Proceedings of the International Conference on Business Excellence (Vol. 17, No. 1, pp. 1748-1756).	2023		1	-	3.00
Total						140.52

Data

Candidat,

.....